1

浙江兆龙互连科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

浙江兆龙互连科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表

业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天健审〔2023〕4028 号

标准无保留意见的审计报告。

现将 2022年度公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

 2022年 2021年
本年比上年增

减

营业收入（元） 1,611,228,162.94 1,464,949,911.69 9.99%

归属于上市公司股东的净利润

（元）
130,455,384.85 88,267,067.20 47.80%

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元）
126,745,962.90 76,418,565.89 65.86%

经营活动产生的现金流量净额

（元）
173,773,289.12  79,443,213.25  118.74%

基本每股收益（元/股） 0.7100 0.4804 47.79%

稀释每股收益（元/股） 0.7064 0.4804 47.04%

加权平均净资产收益率 14.29% 10.78% 3.51%

 2022年末 2021年末
本年末比上年

末增减

资产总额（元） 1,198,479,303.59 1,099,703,500.85 8.98%

归属于上市公司股东的净资产

（元）
974,378,014.10 854,457,166.55 14.03%

二、利润表主要项目分析

2022 年，公司利润表主要科目情况如下：

项  目 2022年 2021年 同比增减

营业收入  1,611,228,162.94  1,464,949,911.69 9.99%

营业成本  1,350,620,877.86  1,258,560,739.67 7.31%

税金及附加  4,727,114.43  2,207,749.07 114.11%

销售费用  42,141,184.21  30,855,911.59 36.57%

管理费用  39,293,649.25  32,886,730.54 19.48%

研发费用  59,765,278.26  54,194,367.76 10.28%

财务费用  -25,734,982.12  3,126,456.29 -923.14%

 2

其他收益  8,749,932.66  9,886,504.16 -11.50%

投资收益（损失以“-”号填列）  -1,028,136.30  2,397,591.13 -142.88%

公允价值变动收益（损失以“－”

号填列）
 -2,866,604.32  311,111.11 -1021.41%

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
 -1,500,794.67  -1,569,394.04 -4.37%

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
 -2,142,090.17  -952,760.58 124.83%

资产处置收益（损失以“-”号填

列）
 -7,463.48  876,847.65 -100.85%

营业利润（亏损以“-”号填列）  141,619,884.77  94,067,856.20 50.55%

加：营业外收入  397,177.44  485,762.96 -18.24%

减：营业外支出  1,151,243.13  435,528.36 164.33%

利润总额  140,865,819.08  94,118,090.80 49.67%

所得税费用  10,410,434.23  5,851,023.60 77.93%

净利润  130,455,384.85  88,267,067.20 47.80%

归属于母公司所有者的净利润  130,455,384.85 88,267,067.20 47.80%

其中，变动幅度较大的利润表科目如下：

项目 重大变动说明

税金及附加

本期税金及附加 4,727,114.43元，较上年增加 114.11%，主要系本期增

值税免抵额增加导致城建税、教育费附加增加以及房屋、建筑物增加导

致本期房产税增加所致。

销售费用
本期销售费用 42,141,184.21 元，较上年增加 36.57%，主要系本期职工

薪酬以及股权激励费用增加所致。

财务费用
本期财务费用-25,734,982.12 元，较上年减少 923.14%，主要系本期汇

兑收益增加所致。

投资收益
本期投资收益-1,028,136.30 元，较上年减少 142.88%，主要系本期结构

性存款取得的投资收益减少及本期远期结汇损失所致。

公允价值变动收益
本期公允价值变动收益-2,866,604.32 元，较上年减少 1021.41%，主要

系本期衍生金融资产交易损失所致。

资产减值损失
本期资产减值损失-2,142,090.17 元，较上年增加 124.83%，主要系本期

存货跌价准备计提额增加所致。

资产处置收益
本期资产处置收益-7,463.48 元，较上年减少 100.85%，主要系本期固定

资产处置收益减少所致。

营业外支出
本期营业外支出 1,151,243.13元，较上年增加 164.33%，主要系本期捐

赠支出增加所致。

所得税费用
本期所得税费用 10,410,434.23 元，较上年增加 77.93%，主要系本期利

润总额增加所致。

三、资产负债表主要项目分析

 3

2022 年 12月 31日，公司主要资产、负债科目如下：

项目 2022.12.31 2021.12.31 同比增减

流动资产：

  货币资金  227,492,184.21  152,897,752.66 48.79%

交易性金融资产  30,066,739.73  50,311,111.11 -40.24%

  应收账款  298,882,936.43  286,230,919.34 4.42%

  应收款项融资  8,581,161.01  8,929,774.66 -3.90%

  预付款项  3,912,253.65  6,128,133.50 -36.16%

  其他应收款  3,197,629.00  1,823,625.99 75.34%

  存货  213,563,149.13  237,673,713.44 -10.14%

  其他流动资产  11,650,933.36  15,188,735.73 -23.29%

      流动资产合计  797,346,986.52  759,183,766.43 5.03%

非流动资产：

  其他非流动金融资产  1,000,000.00  1,000,000.00 0.00%

  投资性房地产  1,460,445.67  1,634,005.51 -10.62%

  固定资产  281,130,255.76  247,415,274.99 13.63%

  在建工程  29,247,530.70  25,248,566.82 15.84%

使用权资产  949,066.03  849,418.42 11.73%

  无形资产  46,681,205.72  37,340,968.87 25.01%

  递延所得税资产  4,975,721.71  2,381,841.53 108.90%

  其他非流动资产  35,688,091.48  24,649,658.28 44.78%

     非流动资产合计  401,132,317.07  340,519,734.42 17.80%

      资产总计 1,198,479,303.59 1,099,703,500.85 8.98%

流动负债：

  应付票据  96,113,334.24  93,458,964.31 2.84%

  应付账款  70,225,545.45  100,822,882.61 -30.35%

  合同负债  9,053,502.62  11,999,992.90 -24.55%

  应付职工薪酬  32,455,230.27  24,412,336.59 32.95%

  应交税费  2,898,835.11  6,860,929.15 -57.75%

  其他应付款  1,663,868.97  3,901,183.59 -57.35%

一年内到期的非流动负债  369,290.14  459,834.95 -19.69%

  其他流动负债  108,150.99  66,502.24 62.63%

       流动负债合计  212,887,757.79  241,982,626.34 -12.02%

非流动负债：

租赁负债  334,880.01  217,041.29 54.29%

  递延收益  6,997,456.14  3,000,000.00 133.25%

  递延所得税负债  3,881,195.55  46,666.67 8216.85%

     非流动负债合计  11,213,531.70  3,263,707.96 243.58%

         负债合计  224,101,289.49  245,246,334.30 -8.62%

其中，变动幅度较大的资产负债科目如下：

 4

项目 重大变化说明

货币资金
期末货币资金 227,492,184.21元，较年初增加 48.79%，主要系销售回

款增加所致。

交易性金融资产
期末交易性金融资产 30,066,739.73元，较年初减少 40.24%，主要系本

期未到期结构性存款减少所致。

预付款项
期末预付款项 3,912,253.65 元，较年初减少 36.16%，主要系期末预付

原料款减少所致。

其他应收款
期末其他应收款 3,197,629.00 元，较年初增加 75.34%，主要系期末新

增土地履约保证金所致。

递延所得税资产
期末递延所得税资产 4,975,721.71元，较年初增加 108.90%，主要系本

期增加股份支付及递延收益摊销的可抵扣暂时性差异所致。

其他非流动资产
期末其他非流动资产 35,688,091.48元，较年初增加 44.78%，主要系期

末预付长期资产购置款增加所致。

应付账款
期末应付账款 70,225,545.45，较年初减少 30.35%，主要系期末应付工

程及设备款减少所致。

应付职工薪酬
期末应付职工薪酬 32,455,230.27元，较年初增加 32.95%，主要系本期

职工年终奖金增加所致。

应交税费
期末应交税费 2,898,835.11元，较年初减少 57.75%，主要系本期企业

所得税预缴增加导致应交所得税减少所致。

其他应付款

期末其他应付款 1,663,868.97元，较年初减少 57.35%，主要系本期退

回制造业高质量发展示范创建县产业链协同创新项目的相关补助资金所

致。

其他流动负债
期末其他流动负债 108,150.99元，较年初增加 62.63%，主要系期末待

转销项税额增加所致。

租赁负债
期末租赁负债 334,880.01元，较年初增加 54.29%，主要系本期子公司

新增房屋租赁所致。

递延收益
期末递延收益 6,997,456.14，较年初增加 133.25%，主要系本期新增与

资产相关的政府补助所致。

递延所得税负债

期末递延所得税负债 3,881,195.55，较年初增加 8216.85%，主要系本期

高新技术企业第四季度购置设备、器具享受企业所得税税前一次性扣除

优惠政策形成的应纳税暂时性差异所致。

四、现金流量表分析

2022 年，公司现金流整体情况如下：

项目 2022年 2021年 同比增减

经营活动现金流入小计 1,741,469,365.88 1,584,971,003.43 9.87%

经营活动现金流出小计 1,567,696,076.76 1,505,527,790.18 4.13%

经营活动产生的现金流量净额  173,773,289.12  79,443,213.25 118.74%

投资活动现金流入小计  138,986,544.56  327,393,870.72 -57.55%

 5

投资活动现金流出小计  237,411,348.98  521,164,946.98 -54.45%

投资活动产生的现金流量净额  -98,424,804.42  -193,771,076.26 49.21%

筹资活动现金流入小计

筹资活动现金流出小计  16,601,421.42  76,893,568.49 -78.41%

筹资活动产生的现金流量净额  -16,601,421.42  -76,893,568.49 78.41%

现金及现金等价物净增加额  64,904,820.45  -192,422,583.93 133.73%

其中，变动幅度较大的现金流量表科目如下：

项目 重大变动说明

经营活动产生的现金

流量净额

本期经营活动产生的现金流量净额 173,773,289.12元，较上年增加

118.74%，主要系本期销售回款增加所致。

投资活动现金流入小

计

本期投资活动现金流入小计138,986,544.56元，较上年减少57.55%，

主要系本期购买理财产品到期赎回减少所致。

投资活动现金流出小

计

本期投资活动现金流出小计 237,411,348.98元，较上年减少 54.45%，

主要系本期购买理财产品减少所致。

筹资活动现金流出小

计

本期筹资活动现金流出小计 16,601,421.42元，较上年减少 78.41%，

主要系本期无需归还银行贷款所致。

浙江兆龙互连科技股份有限公司董事会

2023 年 4月 21日